
 

Sociālie pakalpojumi 
 

Darba grupa: 

Edgars Vorslovs 

Sandra Gerenovska 

Inese Immure 



• Nodrošināt kvalitatīvu un profesionālu 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumā un Invaliditātes likumā noteikto un 

LNS deleģēto funkciju veikšanu sociālās 

rehabilitācijas, surdotulka pakalpojumu un 

surdotehnikas jomā. 

 



Pašreizējā situācija: 

 LNS uzņēmusies lielāko atbildību savā pastāvēšanas 

vēsturē; 

 LNS pašreizējā veidolā sasniegusi maksimālo robežu 

cilvēkresursu ziņā; 

 Var rasties neatbilstību un soda sankciju riski. 



Kas būs jāpaveic? 

• Tiek nodrošinātas likumdošanas un normatīvajos aktos 

noteiktās prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem; 

• Panākts pietiekams valsts budžeta finansējums deleģēto 

funkciju veikšanai; 

• Tiek pilnveidoti sociālo pakalpojumu jomu reglamentējošie 

likumdošanas un normatīvie akti; 

• Aktualizētas valsts deleģēto funkciju administrēšanas 

procedūras. 

 

 

 

 

 



 

• Stiprināt sociālos pakalpojumus sniedzošo 

institūciju darbinieku kapacitāti. 

 



Pašreizējā situācija: 

 Kvalificētu sociālā darba speciālistu trūkums dažās 

Latvijas pilsētās; 

 Esošo sociālā darba speciālistu nepietiekams 

noslogojums pilsētās; 

 Nepieciešams meklēt risinājumus, lai visās biedrībās 

būtu optimāli pieejami sociālās rehabilitācijas 

speciālistu pakalpojumi.  



Kas būs jāpaveic? 

 Nodrošināts, ka pakalpojumus sniedz speciālisti ar 

likumdošanas un normatīvajos aktos noteikto izglītības un 

kvalifikācijas līmeni; 

 Pakalpojumus sniedzošajiem speciālistiem tiek nodrošināta 

kvalifikācijas paaugstināšana; 

 Pakalpojumus sniedzošajiem speciālistiem tiek nodrošināts 

konsultatīvais atbalsts (supervīzija); 

 Nodrošināts sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pieejamības 

reģionālais pārklājums. 

 



 

• Uzlabot sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu pieejamību un saturu.  

 



Pašreizējā situācija: 

 2013.gadā beidzas projekts „Klusuma pasaule”. 

Nepieciešama aktīva rīcība ierosinot LM atbilstošus MK 

noteikumu grozījumus ar mērķi panākt valsts budžeta 

finansējumu tiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem, 

kurus LNS uzskata par nepieciešamiem uzturēt no ESF 

projekta „Klusuma pasaule” sasniegtajiem rezultātiem.  



Kas būs jāpaveic? 

 Sadarbībā ar Labklājības ministriju tiek izvērtētas iespējas 

no valsts budžeta finansēt projektu rezultātā ieviestos 

pakalpojumus; 

 Sadarbībā ar Labklājības ministriju tiek ierosināti 

grozījumi atbilstošajos MK noteikumos. 



 

Paplašināt surdotehnisko palīglīdzekļu 

klāstu un pieejamību. 



Pašreizējā situācija: 

 Pašreiz no valsts budžeta apmaksāto surdotehnisko 

palīglīdzekļu saraksts nav mainījies no 2009.gada; 

 Nepieciešams arī atsevišķos gadījumos vienkāršot  

tehnisko palīglīdzekļu nodrošināšanas procedūras; 

 Jaunu un modernāku tehnisko palīglīdzekļu ierobežota 

pieejamība kavē personu iekļaušanos sabiedrībā. 



Kas būs jāpaveic? 

 Sadarbībā ar Labklājības ministriju tiek izvērtētas iespējas 

no valsts budžeta finansēt jaunus un modernākus 

tehniskos palīglīdzekļus; 

 Sadarbībā ar Labklājības ministriju tiek ierosināti 

grozījumi atbilstošajos MK noteikumos precizējot 

surdotehnisko palīglīdzekļu saņemšanas kārtību un 

papildot pieejamo surdotehnisko palīglīdzekļu sarakstu ar 

jauniem un modernākiem tehniskiem palīglīdzekļiem. 



 

• Veicināt informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju (IKT) izmantošanu sociālo 

pakalpojumu sniegšanā. 

 



Pašreizējā situācija: 

 Pastāv problēma, ka ne visi darbinieki prot izmantot 

jaunāko IKT piedāvātās iespējas; 

 IKT izmantošana pakalpojumu sniegšanā būtiski pieaugs 

pēc jaunu un modernāku surdotehnisko palīglīdzekļu 

pieejamības nodrošināšanas; 

 Pakalpojumu sniedzēju mājas lapās informācija netiek 

regulāri atjaunota. 

 

 



Kas būs jāpaveic? 

 Nodrošināta pakalpojumus sniedzošo darbinieku un 

klientu apmācība jaunāko IKT izmantošanā; 

 Organizēti, ieviesti jauni pakalpojumi izmatojot IKT, tai 

skaitā uzlabota esošo pakalpojumu pieejamība (video 

konsultācijas, u.c.); 

 Regulāri atjaunota informācija par sociālajiem  

pakalpojumiem un tehnisko palīglīdzekļu pieejamību 

pakalpojumu sniedzēju mājas lapās. 

 



• Veicināt aprūpes pakalpojumu pieejamību 

pensijas vecuma personām  un personām ar 

intelektuālās (garīgās) attīstības 

traucējumiem. 

 



Pašreizējā situācija: 

 LNS projekta „Nepalikt vienam klusumā” ietvaros Rīgā ir 

izveidojusi centru senioriem, kas līdzšinējā darbībā guvis 

lietu atsaucību; 

 Personas ar intelektuālās attīstības traucējumiem saskaras 

ar problēmām, ka esošie pašvaldību uzturētie dienas centri 

nav viņām piemēroti; 

 Problēmas var saasināties arī valsts realizētās politikas 

ietvaros – periodā līdz 2020.gadam tiek plānots veikt 

VSAC samazināšanu. 



Kas būs jāpaveic? 

 Sadarbībā ar vietējām pašvaldībām tiek nodrošināti 
aprūpes pakalpojumi dzīvesvietā vai dienas centru 
pakalpojumi senioriem; 

 Sadarbībā ar vietējām pašvaldībām tiek nodrošināti 
aprūpes pakalpojumi dzīvesvietā vai dienas centru 
pakalpojumi personām ar intelektuālās (garīgās) attīstības 
traucējumiem; 

 Senioriem un personām ar intelektuālās attīstības 
traucējumiem tiek nodrošināti viņiem nepieciešamie 
patstāvīgās dzīves atbalsta pakalpojumi. 



• Veicināt atsevišķas nodaļas izveidi 

personām ar dzirdes invaliditāti kādā 

Latvijas ilgstošas sociālās aprūpes centrā 

(pansionātā), kur ilgstošu vai īslaicīgu 

sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju 

saņemtu gan personas ar garīga rakstura 

traucējumiem, gan personas pensijas 

vecumā. 

 



Pašreizējā situācija: 

 Šobrīd personām ar dzirdes invaliditāti, kas 

vecumdienās paliek bez ģimenes, līdz ar to bez 

aprūpes, nav nodrošināta iespēja saņemt pilnvērtīgus 

un kvalitatīvus SAC (pansionāta) pakalpojumus; 

 Tādā pašā situācijā atrodas arī personas ar dzirdes 

invaliditāti, kurām ir intelektuālās (garīgās) attīstības 

traucējumi. 



Kas būs jāpaveic? 

 Sadarbībā ar LNS reģionālo biedrību pārstāvjiem veikt 

aptauju, cik cilvēki izmantotu iespēju saņemt ilgstošu vai 

īslaicīgu sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju vienkop 

īpaši izveidotajā nodaļā; 

 Iepazīstināt LM pārstāvjus ar esošo situāciju sociālās 

aprūpes jomā Latvijā un ar labās prakses piemēriem 

Eiropā un citās valstīs un rast iespēju izveidot atsevišķu 

nodaļu personām ar dzirdes invaliditāti kādā Latvijas 

lielākās pilsētas, kur atrodas LNS biedrība. 



 

• Veicināt klientu iesaistīšanos savu problēmu 

risināšanā, pildot līdzdarbības pienākumus. 

 



Pašreizējā situācija: 

 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums 

nosaka, ka klientiem saņemot pakalpojumus, ir jāpilda 

līdzdarbības pienākumi; 

 LNS saskaras ar zināmām grūtībām iesaistīt klientus 

savu problēmu risināšanā, jo viņi pieraduši pie 

situācijas, ka citi atrisina viņu problēmas un pašiem 

nekas nav jādara. 



Kas būs jāpaveic? 

 Pievērsta lielāka uzmanība noslēgtajos līgumos ar 

klientiem par pakalpojumu nodrošināšanu ietvertajai 

prasībai par līdzdarbības pienākumiem; 

 Katram klientam sastādīts individuālais sociālas 

rehabilitācijas plāns, kas vismaz reizi gadā tiek 

aktualizēts; 

 Klientu paša resursu attīstīšana, izglītojot par līdzdarbības 

nepieciešamību. 



                       

 

Paldies par uzmanību !  

 


